
 

 

COMUNE DI GAZZANIGA 
Provincia di Bergamo 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

SETTORE I -  U.O.3 -  SERVIZI INFORMATICI 

 

N. 83 DEL 06/03/2023 

 
 

 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N.50 DEL 22/02/2021 AVENTE AD 

OGGETTO L'AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' MAGGIOLI SPA C.F. 

06188330150 DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE SERVIZI APP IO E SPID.- 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

LETTA la determinazione n.50 del 22/02/2021 di affidamento diretto alla società Maggioli spa con con sede 

a Santarcangelo di Romagna codice fiscale 06188330150 e partita iva 02066400405 del servizio di  

attivazione dei servizi APP IO e SPID,  come da proposta acquisita mediante utilizzo della piattaforma 

SINTEL ID 135147129, per il corrispettivo di € 5.000,00 oltre iva; 

 

DATO ATTO che l’affidamento sopra citato si era reso necessario in quanto il Comune di Gazzaniga aveva 

presentato la domanda per accedere alle risorse del Fondo per l’Innovazione Tecnologica e la 

Digitalizzazione, in attuazione all’art.239 del D.L.n.34/2020 (cd. Decreto Rilancio) assegnato al Ministro per 

l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, PagoPA S.p.A., in convenzione con il Dipartimento per la 

Trasformazione digitale e l’Agenzia per l’Italia digitale (AgID), nella qualità di "Soggetto attuatore", di cui 

all’ Avviso Pubblico del 15.12.2020, per l’assegnazione ai Comuni di contributi economici a fondo perduto, 

collegati all'adesione e alla messa in funzione di alcune piattaforme digitali nazionali (SPID, pagoPA e App 

IO) nell'arco del 2021; 

 

RILEVATO che, lo scorso aprile 2022 è stato pubblicato l’avviso pubblico “Misura 1.4.3 APP IO” -

Missione Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 

Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, che prescriveva che al fine 

della partecipazione si dovesse dichiarare che le attività attivate dal 1° aprile 2021 non fossero state 

finanziate con altri fondi pubblici; 

 

PERTANTO, l’Amministrazione comunale ha espresso la volontà di rinunciare alla seconda trance (80%) 

del contributo di cui al sopra citato Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione di cui sopra, 

per sostenere la trasformazione digitale dell’Ente,  in attuazione dell’art. 239 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 

(cd. Decreto Rilancio) istitutivo del Fondo per l’Innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione assegnato al 

Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, PagoPA S.p.A., relativa all’attivazione di 

ulteriori n.10 servizi APP IO – attivati dopo il 1° aprile 2021; 

 

CONTATTATA, per le vie brevi, la società Maggioli spa che, considerando che a causa di problematiche 

interne, non è stata in grado di fornire i servizi con i patti e condizioni stabiliti, e quindi arrecando un disagio 

all’amministrazione, si è resa disponibile  a rettificare, riducendo in € 1.300,00 oltre iva, il corrispettivo 

richiesto per l’attivazione dei sopra citati n.10 servizi APP IO; 

 

RITENUTA la sopra citata proposta meritevole di accoglimento; 

 



LETTI: 

- le linee guida pubblicate sul sito dell’Anac in attuazione al nuovo codice dei contratti di cui al D.Lgs 

n. 50/2016; 

- il Regolamento Comunale di contabilità; 

- l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, modificata dal D.L.187/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità della 

dirigenza), 109 (Conferimento di funzioni dirigenziali) e 183 (impegno di spesa); 

- le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- il Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture secondo l’art.36 del D.Lgs.50/2016, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.19 del 21/06/2017; 

 

VISTI: 

- la deliberazione C.C. n. 67 del 20/12/2022 avente ad oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP - 2023-2025”; 

- la deliberazione C.C. n. 68 del 20/12/2022 avente ad oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO ANNI 2023-2025”. 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 02/05/2022 “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2022/2024, PIANO DELLA PERFORMANCE E PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 

2022”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 07/11/2022 “MODIFICA PIANO DELLA 

PERFORMANCE E PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 2022”; 

- il decreto sindacale n.10/2020 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 

 

 

DETERMINA 

  

1. Le premesse sono parte integrante della presente determinazione;  

 

2. Di rettificare, riducendo da € 6.100,00 ad € 1.586,00 l’impegno di spesa precedentemente assunto 

codice 53116 imputato al cap. 01111.03.1600 del bilancio di previsione 2020-2022 anno 2021 di 

esigibilità, in favore della impresa MAGGIOLI SPA con sede a Santarcangelo di Romagna codice 

fiscale 06188330150 e partita iva 02066400405 per l’attivazione dei n.10 servizi APP IO attivati 

dopo il 1° aprile 2021; 

3. di dare atto che l’A.N.A.C. ha assegnato alla presente fornitura il CIG ZF330A50B4 che dovrà 

necessariamente comparire su ogni documento di pagamento comunale; 

 

4. di liquidare i corrispettivi alla società MAGGIOLI SPA, previa presentazione di regolare fattura 

elettronica presentata secondo le regole previste dal D. M. n.55/2013 (Codice Univoco ufficio: 

R701CD), entro 30 gg. dal ricevimento, ai sensi dell’ art. 9 comma 1) lettera a) paragrafo 1 e 2 del 

Decreto Legge 1 ° luglio 2009, n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”; 

 

5. di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per i provvedimenti 

conseguenti di propria competenza; 

 

6. di dare atto che: 

- Sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che, sussistono i presupposti 

di regolarità tecnica dell’azione amministrativa ex art.147 bis D.Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

- Il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 

- Responsabile del procedimento è Dagostini Elisabetta; 

- Di dare mandato affinchè la presente determinazione sia pubblicata sul sito istituzionale alla sezione 

Amministrazione trasparente. 

  
 

 

 

 



 IL SEGRETARIO GENERALE 

 SABINA MARIA RICAPITO 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
 



 

 

COMUNE DI GAZZANIGA 
Provincia di Bergamo 

 

 

 

Allegato alla Determinazione N. 83 del 06/03/2023 

 

SETTORE I -  U.O.3 -  SERVIZI INFORMATICI 

 

 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N.50 DEL 22/02/2021 AVENTE AD 

OGGETTO L'AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' MAGGIOLI SPA C.F. 

06188330150 DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE SERVIZI APP IO E SPID.- 

  
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto. 

 

 
TIPO ANNO CAPITOLO IMP. ACC. IMPORTO 

     

 

 

 

 

Gazzaniga, 06/03/2023 IL RESPONSABILE 

SETTORE II - FINANZIARIO 

 ANNA GUERINI 
 (Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 



 

 

COMUNE DI GAZZANIGA 
Provincia di Bergamo 

 

 

 

Allegato alla Determinazione N. 83 del 06/03/2023 

 

SETTORE I -  U.O.3 -  SERVIZI INFORMATICI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La Determinazione N. 83 del 06/03/2023, avente oggetto "RETTIFICA DETERMINAZIONE N.50 DEL 

22/02/2021 AVENTE AD OGGETTO L'AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' MAGGIOLI SPA C.F. 

06188330150 DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE SERVIZI APP IO E SPID.-", viene pubblicata in data 

odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà sino al 21/03/2023. 

 

 

Gazzaniga, 06/03/2023 IL SEGRETARIO GENERALE 

 SABINA MARIA RICAPITO 

 (Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 06/03/2023

F.to 


